
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 204   del 28/12/2021
Registro Generale N° 1375   del 29/12/2021

OGGETTO: manutenzione ordinaria, straordinaria e installazione degli impianti semaforici e 
luminosi ubicati nel territorio comunale. Affidamento diretto ai sensi dell`art. 36 comma 2 – lett. A 
– Decreto L.vo n.50/2016 così come modificato dagli Artt. 51 e 52 della L. 108/2021 alla Ditta 
Sud Segnal S.R.L. – Via L. Romano, 10 GALATONE – P.I. 02917390755. Impegno di spesa. 
SMART CIG. ZA43489476 del 21.12.2021

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 29/12/2021

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 1375 del 29/12/2021 - (Prop. Det. n. 1404 del 22/12/2021) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E INSTALLAZIONE DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI E 
LUMINOSI UBICATI NEL TERRITORIO COMUNALE. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 36 
COMMA 2 – LETT. A – DECRETO L.VO N.50/2016 COSÌ COME MODIFICATO DAGLI ARTT. 51 E 52 
DELLA L. 108/2021 ALLA DITTA SUD SEGNAL S.R.L. – VIA L. ROMANO, 10 GALATONE – 
P.I. 02917390755. IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG. ZA43489476 DEL 21.12.2021 

Il Responsabile del Procedimento CAP. TONINO MUSARDO , ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990, in
esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del
provvedimento finale;

ATTESTA

la  regolarità del  procedimento istruttorio affidatogli  e  che lo  stesso è stato espletato nel  rispetto della
vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Premesso che:
· in qualità di Responsabile del Settore Polizia Locale, giusto decreto sindacale n. 8/2020, lo scrivente è
legittimato  ad  emanare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
regolamentari vigenti;

· salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Dato atto che il Consiglio Comunale:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato  il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) relativo al  triennio
2021-2023;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto in termini di competenza e
di  cassa  secondo  lo  schema  di  cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011;  con  Deliberazione  n.  24  del
30/06/2020 ha approvato  il  rendiconto  della gestione per  l'esercizio 2019 ex art.  227 del
D.Lgs. n. 267/2000;

• con  Deliberazione  n.  22  del  31.05.2021,  ha  approvato  il  rendiconto  della  gestione  per
l'esercizio 2020 (ex. Art. 227 del D. Lgs. N. 267/2000);  

• con  Deliberazione  n.  35  del  13/08/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha  approvato  il
Regolamento Comunale  di  Contabilità  in attuazione  dell'armonizzazione degli  schemi  e dei
sistemi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011.

Dato atto altresì che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 18 del 30 gennaio 2019, ha approvato il
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l'esercizio 2019 e con deliberazione n. 270 del 27.12.2019
ha approvato il PEG definitivo con l'allegato Piano delle Performance;

Premesso che:

 La Polizia Locale ha tra i propri incarichi quello di garantire, per quanto possibile, la gestione
del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della segnaletica stradale, finalizzata al
mantenimento in condizioni di sicurezza ed efficienza di tutta la segnaletica stradale compresi
gli impianti semaforici e luminosi;

 che sul territorio comunale per garantire la sicurezza veicolare e pedonale insistono diversi
impianti  semaforici  e  luminosi  sui  quali,  anche  a  causa  della  loro  vetustà,  si  verificano

Determina n. 1375 del 29/12/2021 - (Prop. Det. n. 1404 del 22/12/2021) - Pag. 2 di 4



numerose  disfunzioni  dovute  a  improvvisi  guasti  dei  componenti  o  per  l’inefficienza  delle
lampade semaforiche.

Visto l'Albo dei fornitori di fiducia del Comune, mediante il portale di e-procurement denominato
TUTTOGARE;

Dato atto che al predetto Albo risulta iscritta la ditta SUD SEGNAL S.R.L. con sede in Galatone
alla via L. Romano, 10 (Partita Iva 02917390755); 

Accertato che la suddetta Ditta è in possesso dei requisiti soggettivi e tecnico - organizzativi per
l’esecuzione dei lavori;

Dato atto:

• che si  tratta  di  fornitura  di  beni  e/o  servizi  di  importo  inferiore  ai  40.000,00 euro,  per
l'affidamento dei lavori si procederà ai sensi dell’art. 36 c.2 che prevede:  Fermo restando
quanto previsto dagli  articoli  37 e 38 e  salva la possibilità  di ricorrere alle  procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: lettera  a) -
“per affidamenti  di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in
amministrazione diretta”; 

• di  non trovarsi  in  alcuna delle  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  disciplinate  dal  comma 2
dell’art. 42 del D.L.vo 50/2016;

Visto l’art.1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore ai  5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Visto che la spesa di € 3.262,30, oltre IVA (3.980,00 omnicomprensive), può essere fronteggiata
mediante  imputazione  sul  cap.  573/0  del  corrente  bilancio  anno  2021  che  presenta  la  dovuta
disponibilità; 

Ritenuto  quindi  di  procedere  attraverso  affidamento  diretto,  poiché  tale  procedura  garantisce
adeguata  apertura  del  mercato  in  modo da  non ledere,  bensì  attuare,  i  principi  di  economicità,
efficacia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  libera  concorrenza,  proporzionalità  e  pubblicità
enunciati dall’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 ed individuato nella ditta SUD SEGNAL S.R.L. con sede
in Galatone alla via L. Romano, 10 (Partita Iva  02917390755), l’operatore economico idoneo a
soddisfare le esigenze relative agli acquisti in oggetto, nonché di fiducia dell’Ente, nel rispetto del
principio di rotazione negli affidamenti;

Visto il CIG n. ZA43489476 assegnato dall’A.V.C.P. in data 21.12.2021;

Visto il DURC INAIL_29734997, acquisito in data 27.12.2021 – Numero Protocollo 29734997 del
21.10.2021,  che  attesta  la  regolarità  della  posizione  della  Ditta  Affidataria  fino  alla  data  del
18.02.2021; 

Ritenuto di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio
con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile

Visti: gli artt. 107, c.2,3 e 109 c. 2 del D. Lgs.vo n. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti de
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni previste, in virtù della rideterminazione dei capitoli di spesa
del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  esercizio  2021,  trovano  disponibilità  sul  Cap.  573/0,
sufficientemente capienti;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Determina n. 1375 del 29/12/2021 - (Prop. Det. n. 1404 del 22/12/2021) - Pag. 3 di 4



DETERMINA

1) la parte narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) di affidare la manutenzione degli impianti semaforici e luminosi ubicati nel territorio comunale in
narrativa richiamata alla Ditta Sud Segnal S.R.L. – Via L. Romano, 10 GALATONE – P.I. 02917390755;

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono  esigibili  e  di
Impegnare la spesa complessiva di € 3262,30 oltre Iva (€ 3.980,00 iva compresa), per l'affidamento
della citata fornitura in favore del creditore indicato:

4)  di  rendere  noto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Cap.  Tonino  Musardo,  cui  sono
demandati i compiti secondo quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4) di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con
la sottoscrizione della presente;

5) di dare atto,  altresì,  che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli  obblighi di cui al
D.Lgs. n.33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art.37 del
medesimo decreto.

6) di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per la predisposizione di
tutti gli atti consequenziali.

                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Galatone, 28/12/2021 IL DIRIGENTE
f.to dott. TROISI Federico

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2021 573 0 3980,00 2067

Determina n. 1375 del 29/12/2021 - (Prop. Det. n. 1404 del 22/12/2021) - Pag. 4 di 4


